
  

  
  

BOLETIM | uNIvERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO NXVIL-Nº2I8 [7/11/97 
  

    -— CETTE oro E EO IE fm rem Arm dr ho er — 

SUMÁRIO 
  TES 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE |: 

COMUNICADO e PAG. 002 

SEÇÃO 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ii PAG. 003 

“PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PROGER.. ii E PAG. 004 
o 1 

PARTES: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ii E 2. PAG. 005 

PARTE a: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG... PÁG. 008 

SEÇÃO IV 

ANEXOS e LEITE LEEDLE IODO PÁG. OI0 

? RA E “e VA EA 
r; 

hd dae aC q UA E “1 Stençe loss q Ps RENAS 8 ti) 

  

  

Ç / 
Margareth de C astro Souza O Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  
      

*EITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- NºZI8 17/11/07 SEÇÃO | - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

Considerando as medidas de segurança que 

envolvem todo o processo do Concurso VESTIBULAR 

UHF/98, comunicamos que haverá recesso escolar e 
  

  

administrativo nesta Universidade Federal Fluminense no 

dia 17/12/97, data em que estará sendo aplicada a 2º prova 
  

da 1º etapa do referido Vestibular. 

Reitoria, Ol de outubro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 
  

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº218 HH 1/07 SEÇÃO IL - PAG US 
  

  
k a TEN O im TT a a Ens 

ad 
4 - 

= 

nr, = 

= É] E Ta ed A —| qe ema AE E = tos: = E ES E ra Fr E TE a 

  

Parte |:   

Portaria nº 250060 de 12 de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fiuminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina O 

artigo 20 da Leinº 8.112, de 11.12.90 (RIU) é tendo em vista 0 que consta do processo 1º 23069 OHLSII/07-13, 

RESOLVE: 

|, Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatoro do Protessor 

Adjunto 1, ANDRÉ DO EIRADO, matricula SIAPE 1008838-5, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com 

vencimento em 06,01.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitos 

    

Pd 

Portaria nº 25008 de 12 de novembro de 1997 

O Reitor da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RIU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069,/070635/4/-12, 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Auxiliar |, CLÁUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, matricula  SIAPE O3L2105-A, 

considerando-a Aprovada no Estágio Probatório, com vencimento em 02.01.97, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Pd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVH - Nº218 17/11/07 SEÇÃO | -PAG.04 
  

Poranan” 25,010 de Id ce novembro de 1097. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
nomeação, dentre os membros do Colegiado, para exercer a finção 
de Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação em Física, 

subordinados ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 
regimentais: 

Considerando as prescrições contidas nos artigos 32 e 34, do Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, 
aprovado atraves da Resolução nº 173/07 do Conselho de Ensino e Pesquisa. e 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.007916/97-| á, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.310, de 05 de setembro de 1995, publicada no BS/UFF nº 169 
de 06 de setembro de 1095, na parte referente à nomeação, dentre os membros do Colegiado, do Professor de Ensino 
Superior, JOSE D'A LBUQUERQUE E CASTRO, da ciasse de Professor Adjunto. nivel 4, matrículas UFF nº 01575- 

Se SIAPE nº 030277-2, para exercer por 4 (quatro) anos, o mandato de Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação em 
* Fisica, subordinados ao Centro de Estudos Gerais, sendo sucedido na forma do Regulamento supramencionado, pela 
Professora ANDREA BRITO LATQE, que na gtialidade de Subcoordenadora complementara o mandato. 

2. Publique-se. registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  4 — 

Parte 2; 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - PROGER/GAB-PG - Nº 04, de 17 de novembro de 1997. 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
atendendo ao que verbalmente lhe foi exposto e solicitado, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por mais 60) (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial 
para a realização dos estidos necessários à implementação da Procuradoria-Geral da Universidade Federal Fluminense, 
destgnada pela Determinação de Serviço nº 02/97, de 20.08.97. 

1 - Registre-se e publique-se. 

CÉLIO LOPES DE ALMEIDA 
Procurador-Geral 

    

f: 

1”



  

" BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

- ANO XXVII - Nº218 17/11/97 SEÇÃO IL - PÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROGER/GAB-PG - Nº 05, de 17 de novembro (le 1997. 

- O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lesais e regimentais, 

atendendo ao que verbalmente lhe foi exposto e solicitado, | | 

- RESOLVE: 

| - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias O prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Interna de 

“Avaliação Institucional da Procuradoria-Geral da Universidade Federal Fluminense, designada pela Determinação de 

Serviço nº 03/07, de 20.08.97. . 

1H - Registre-se e publique-se. 

Parte à:   

PEER GS TD TD TR OR RR AD DT DT DT TER TOR DS RR TS ER O [RLL TOOL | O LO VER TO RR LR A A LO (SRD RA 

CELIO LOPES DE ALMEIDA 
Procurador-Geral 

< 

  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA [1.11.97 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

“Coord. da Proplan/PLA 

<y 
  

dem E an se SR SO dt MRE 

PROCESSU HOME DO BEMEFICIARIO (hei) GER: FUN TA GE BESTiky erro ebasnaDo 203 d/c QiaL 

axe EMPENHO: P7NEGO0LE Can - TESCUR! AE 

- 070533/97-64 HUMSERTO TESXEIRA CadF CAP NS messi ol Plunrinal. RR A É Fê 

070534/97-47 ANGRE ELIAS FIDELIS SETTUSA CAR rAnP O NS 05/85 04 TRk5 AIUE rtporselyro ds 14, db 

070537/97-33 ROGENTO PESETRA ui TRA CAME Coro Ná 0:95 DL MiTenui nttioflo cspupos Fo Ai Hé 

— 070539/97-61 EDGARO CARIELO VILELE CANF CANE NE Uiigo Gi hêndu ANJuk Io MESAS RR TORO, oa 4, Sé 

070540/97-40 MESSIAS FERNANTES GUIMARAES CANF CAMPO NA Ci/95 0! RIO DE JndE Lai) Tiqutgl Pt od nt aê 

070941/77-11 MESSIAS FERNANDES BUINARAES CAME Campo MM (3/95 04 fal) GE onbé Ino pyettado ori pos 1,5 

070540/97-75 ELIO ALVES Bk MOVIA CAMP Camro Má Dlr9ã Di vEENUI MR E RA ER! 7 E E 1,79 

070543/97-38 FERNANDO GONCALVES Dê CRUZ cuniOR  CANF táNP NS 01/05 61 hi Emil petpongiigro o: 1,2% 

070544/97-09 FERHANIO DOMBALVES Di CRUZ sta LANF CanP o NS o Gi/95 OL NITEROI PAU 9 À RE 

070549/97-6% WALFRICE MANDEL VE hiinh CANP CAN- MM Ur/9E Of NhIEkU) PERDE Es RE TAPA A CR at, FÊ 

. 070547/97-99 ARISTON JORDE BrotRRA CNT Coro NM 01/95 01 ci Ten! Po PETS dr POR) PÁ 

070548/97-51 NESSIAS FERNENDES Glimânal Cab Lage NM tiva OL si tkkis FPS TA PO ar, Ye 

xs EMPENHO: GINEQUITS AIM 12509RG tz 

060459/97-96 DiLmaR RARTENS caMABIo reOCLa o FREFE UM 0/95 UI MARIA nesdhna pro qd d ERA Fo 

“040461/97-d6 CEZAR DE FREDIAS PIMMEIRU | FROPLAMN o PREFE nho 01/98 04 LknPiis PvP as Pe do NR 

040640/97-09 SERGIO ANTONIO Dis Sat TOS GraCáLVES PROPLAN O PREFERIDOS O Codfos RES UPA ANDA A UT É EAR tel Uê. 

040469/97-43 VERA LUCIA MONTEIRO vá MOTTA PruPLes  PREFL NE 611/08 01 CnMPis pardo qaibiso 04 03, 

040670/97-29 ELISABETE AIKO) HAGIMARA DA SILVA  PROPLaN EnEFE NS 01/93 01 VELTA Relata divs darimiGe Do 4 1,544. 

040671/97-94 WMALGEMIR CARVALHO S01.xE FROPI Sh PRETENSO 01/75 01 VITA ne suNdA ue nO S  d1 Us, 6 

040681/97-69 DILMAR MARTINS SANAE4: FROPLAS O PrEFE NA di95 DM CrlEfaal ipi gif 4 4 cd, ed 

040687/97-21 DILHAR HARTIHS SAAB: U PrOPLAM  PHEFE MH 1/55 01 Candlio. crsitost SO 4 1 qu, 7! 

- am rnrerea - - LE FriA 1.16, 4R 

“Al. Lo tsit, 44



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº218 SEÇÃO IL - PÃG.06 
  

E mr “EI ee var TE 

PRI LSS! 
a Rm e ie al A e lh O O 

ua n E “pis teia es E CAR LR, o TO 

17/11/97 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 12.11.97 

NONE be GEMERICIASot o CEI o VESTIR 
O] 

eg tece teto pato Mao ME RÃ E Tt E EA REA MPR PRE a emp em e em E ERON MIC DE ME IEDE 
NEPIO FEN Tá TOTAL 

e o e ea e e 
o o o Re e o ir, oO o e mer io oi RE OO o e o e e e ie e oo e e Ro o RS e e e 

ADE sLTITTTETRLET E a Pr a O e O O A A A TT O 
A el ll e O id TO im im Om RL POL Re nd 

F 

1EY EMPEMBS 

“asas 

+EY 

0087 EM 57-W 

Fi; 

009455/37-3) 
OUR AB/S7-Ai 
208143/87-4; 
(08144/97-25 
0MBLA3/97-Pi 
N09474/97-15 
098277/97-1 
GDRIZE/07-Ná 
00B329/97-17 

QUBIIO/G7 (4 
009377/97-50 
(0E4L2/G7-4 
)08404/77-b9 

RE 

DADTAD (FDA 

(utesMG7-AS 

d312:53/97-55 

DIlcsF/p7-(E 

WJ1253/77-49 

021039/97-c5 

Quterd)/97-(o 

(a zic/o7-a 

Pile 97); 

0H 2co/97-57 

Qulach/27-50 

(nadas 74)=-1e 

J31302/07-79 

UR cM/57 = 

031345/97-Ge 

Q913 14/97-E7 

031947/97-Gi 

0.31449/67-%a 

041 973/27-8a 

Gal taciva-za 

BM di/97-0r 

48) 

DO GIMERCOLA O Tess 

EHFENHO: 

ERPElto. 

E REGA. 

SERÁLUS 

GME cpntsiC RES 

FHPENHO, 

CERNAMBI ALA ta 2 dnizo fo 

LERLOP = EEgus ITRLDOÇ 

sOSE BASTOS Cogpentol 

S7MEbeiia  PEREXOERL Crpro 

MOL PE CAQUV PO DSEIS 
CHILEA BESETRS Cerit do niuFS 
TONE COQHALDO Lixa SA STA 
JUAO JEF HEVEE BASAL 
“BAD PAUFISTA PISENTEL 
ANBREJA FERENA SEGUE Iso 
AD GaRTISTA Diueurero o 
JAJRE Vir: 
AO Bar iisTa 2TacNTei 
JA puetictA prMeNSp 

JA) JSF NEVES aTe a 
PLÁQE(L 15:7 fu Juri cuatico 
DA GAPTISTA SFHFHTEL 

GPNLOZFLA EB Enoas 

CICEC Saio Eta 
ANTRRTO [AS CACLIRCLEIS 
IRGE GOLSSOM Basis o 
EBPALE MIGE FNENTEO PE SLUA 
INRES Cav LHS E Ai Laser 
RUBSb LEPES UE ERRES 

TEXEISA CNES 
RUSTENO LMETEA GiuCA TES 
ROS ELUSOH apr): 
DIDGL FLEMANEE E GRACA 
SERIO) CosmNA Pio cas no cmESpTo 

JRMIMO NáRstid Giro 
JOSE Gosa ri) JuIuC;ãA Ongurs 
HEY GPEIES) Cilus o 
TDERO ARM) PETUARE 
JDAR FESUELO EIA GIL UF TRA 

Chgros PliaRpe: CrecSTO) ME ALI 

sERAL GU tefÇEIGA EoMEFCC 

SERALIMO e TrESRA FApIES 

roRALEn) COJMETEA CIRITES 

GINLQCEIL O CEESTEIDAEO 

0095-3,/27-76 à Ti JOR ADUMEDO Ba CIp ta acuipa 
— — o + O + O O O] o od mi e q a o ET dm 

da ca lotto Cáfeial Hi 

UR Cir 

Ph? 

L5Ai Bi 

A o ar 

PRJEy 
PRE Y 
FRREY 
FROEA 
FEPEl 
PEDES 

ERICK 
PROEX 
PRDEX 
PRNEY 

vo PEDEX 
Co PRUEX 

PENEX 

M3+ 

CUM 
RM 
Lin 
[BRr 
ld 
RÃ 
[1,4 
LE 
Lá 
CEM 
Rr 
Cir 
[EM 
LA 
LEA 
Li 
Ns 

VETRA Clh 
14 
[ist 
CEM 

*++ 

  

CAP OS OS di fura 

CTATe do 01/25 01 METESDE 

PROEX 2) Divã DL VETORES 

OL O! VITORIA 

FRUEX EUA 01/75 CL UITRIA 

PRIEX LIA Qi/90 Ci VITORIA 

01/55 61 [oApa 

PRIEA RE 

Dá 
PRULX IM; 

Bol, tá 

- PRIEA Eh 

054 MH 
PAU e 
PRUEX £04 

PADEA Us 
So HH 

01/25 (1 

01/25 0t 

01/53 Ci 

01/05 QU 

01/53 Cl 

01/55 01 

01/15 ul 

01/95 01 

01/93 01 

01/43 8] 

01/25 Gl 

01/73 11 

01/75 di 

US él 

01/95 01 

01/75 bi 

01/55 01 

01/53 (1 

01/25 

01/05 Cl 

01725 0) 

01/55 ('! 
01/25 01 

01/55 Ci 

Giz2ã 01 

03/73 €1 

01/25 01 

Ql/45 

EMO PAULO 

SAO FrDRU 

AO PEDRO 

ARARAIA 

RIO PAS (ISTRES 

SAL JAIR 

tro QU KEJS 

ANGRA DDS REIS 

Ri AESIJE 

iGlato 
Luilhto 

TIPS ERUNA 

Pa tico) 

DArcRUNÃ 

BUM soa, 

EOR JESUS 

Bim JESUS 

IGiksih 

Pilhna 

Hhltêiná 

BOM segs 

FUN JESUE 

BUM JESUS, 

Er JESIS 

BOM tESIS 

EM SUE, 

[telJã e 

tt FINSETRAL 

01/23 01 Ioltndh 

a A e O Ti O O O 

  

da oro o O OR o 

EDAL:97 10/11/97 

[0/11/97 12/11/97 

CPMLOII7 3L/19/97 
Cro GA SL/10/97 
09/10/97 31/10/97 
25/10/97 21/10/07 
19/10,97 14/10/97 
Io/10/0/ ADOOS 
17/10/97 47/10/97 
[7/10/87 17/10/97 
20/10:97 20/19/97 
21/10/97 21/10/97 
B/11:97 24/11/97 
22/10/97 24/10/97 
30/1697 31/10/97 

15/06,97 20/05/77 
03/07/97 20/00/97 
93/09:97 03/09/97 
C3/10/97 24/10/57 
14 09:97 17/09/97 
C3/10/07 24/10/97 
11/09/97 19/09/97 
15705797 19/09/97 
13/09/97 19/02/97 
17/09/97 17/09/97 
17/09:97 47/09/97 
17/05497 17/07/97 
15/09797 19/09/97 
15/05/97 19/09/97 
13/09:97 19/09/97 
15/09/97 49/09/97 
15/0997 17/09/97 
15/05497 19/08/57 

22/99/97 22/09/97 
24/09:97 04/09/52 
D9/09:97 09/09/97] 

PE +
 
O
S
S
O
 
S
S
D
 
D
D
D
 

D
s
 

  

T
O
 

m
t
a
 
d
o
 

2
7
 

Ã
O
 

g
o
 

HO
 

E
 

MT
 

a
 

e
 

C
T
 
R
E
 

q
u
i
 

e
 

4
 

p
e
 

V
a
 

E
N
 

91,94 

097,10 

405,45 
347,03 
405,45: 
409,4) 
28,64 
487,39 

28,44 
28,64 
08,64 
vB,64 

974,90 
174,80 
Bo, Pe 

“471,8 
cb, 64 
08,64 
103,08 
103,08 
103,06 

483,20 
171,80. 
143,20 
34,36 . 
34,9) 
34,96 

171,80 
ALHO 

(71,80 
A7,HO 

471,89 
171,80 
28,64 

' 28,64 
RB 

  

Mm io mei O 
 



  

- ANO XXVII - Nº218 17/11/97 
“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO | - PÃG.07 
  

e RED DE DEDE DEI IE DE DCM SM DE MIL Dt e li qc e pt om 

PROCESSO NOME DO. RENFFILTAR IO 
' 1 

— do Pl al o PD PT TT TO O a im A PAP PO O e mi O OA Pi e a e Dil = Er od dm ça im O nd e io po A mu e a om ad mL qu r num k 

pio fi e RC DT IRD a ão, sobe Ret to o o o o e — — — ii Rd O Tl O A A lr a e ça ele O Om nã nl OO O TT O ml - e e a dd ooo oo E A — oo mm um O 

- 024000/97-04 LUCIA BASTOS LEMOS BARRETO 
021007/97-45 CLAUGIO/ Luo SAMTUS 

me EMPENHO: GTNEOIATO AA TESQUAI 

008713/97-45 HARIA LUCIA DE ASSIS AGALJi 
008720/97-21 CLAUUIA MACEME 
008833/97-17 JOVINA MARIA Dk BARRIS ErUhU 

008844/97-43 HELCY FERREIRA DA ESLVA 
, .— . 

E SEE RM MEDE DEDE E ME EE ME ER 36 co DE Dc te e E A É E LER LEAR LC RR RARE à ARA O RR 

PROCESS HOME DO BEMEFICIAS!! 

$a EMPENHO: SINEGEZIE  CLM/ MES OURO 

030164/97-65 HARIO SUSTO RUN OMI 

020743/97-11 GUSTAVO ALMEIDA GURLALVES 

030745/97-47 NEL quiiRUO iovh 

02367 46/97-18 JOAO MARCELO SILVA SILVEIRA 

URCA) deRIO FOR TaR UOL ls Foto 

cES doc Ho o di/75 OL KID ro Sbt) 

ces 6 NM ti/ss ta âbua Bos mid 

4 É 

Poll náo N9 o 4:/954 04 get dus mois 

FRuSaN O ARO NS di/ys Oy gira Des nrdd 

ERbr AM vaso DOS nro OL SEMI biriundo 
Pur AN pro be vai/s5 Gi tai Abs 

rs. 

    

“RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 13.11.97 

URCA epro Fit TREO UE abotito 

taí 

LCA cao COA 01/75 OI Carils ' 

LE imp NS (u/9% do kim JECUS 

CUM cado NG 94/97 94 SM rio 

EL EMO HE Gify ta By dfoos 

- 030747/99-72 CARLOS ElUARDO FEDERICE GÊ OLIVEIRA LUH Cny o NS 01/95 01 LM Jtotos 

0367 48/97-45 CUSME VANDERLE! DA SILVA CreuaLHo  Clr Ev NS GideS Gr bi JESOS 

030844/97-3 FRANCISCO CARLOS BE 2 tha 

030665/97-07 HENRIQUE SILVA PARDI 

Ny censo HS 07/95 01 Flancsliiitia 

Ler. EMO NS Go/S5 (a FIRALSIUELA 

031539/97-10 SIDENTA ALVES SluRIç:) BE al checa ME LA Pla NS 0:/%% 01 UBERLANDIA 

031594/97-77 MELSON HEGEL Sitios 

031619/97-45 GILS0M TELES BOAVENILRA 

ee EMPENHO: G7NEOS47B ABM TESDI: 

908931/97-36 FAUSTO MARIO PEDRU 

008938/07-07 BATHIA nARIA PIMENTO MACH E 
-— E o Mrs + e e mm a e Ci TO O O DT, am ap 

a-UETrETICtLITE
LTLOLEDLICICAZC

I Gavacacelisazns
docaaceoesonman

ceanemaotrerooo
o Ooo oO O o— do no O mr 

er a —— — — e mo al O q a Pi a a -— e o O 

CenriDiãsD=D5 2 o e ud a e a e A 

ARE = DOC ILEGÍVEL 

[ur lho MS 01/95 01 LANPiNAS 

LÊ como NS 94/55 02 CamF Eta 

gas 

PROL “NuER NA Ui/95 Qi Aun dio nrió 

PRE: GM Emir NM sisal cambia JD eis 
oo — id Tm ml DM 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

“Bis, 

    

DRE | 

PRE RR GA RS L  R SR PL 

salta “+ 
— 

(continuação...) 

1 
+ - 

Mesloaerio 

SE um IF Í 

Em frtgtad Det es 

Tai Rr 

csttistoas 

ptqéço quis pn : 

LP tas 

apt Sis 

ui? 

DUTO 
pir's “4 

RA A 

Ehra Ê f » k 

DR 
p f : 

Cpo 

nt 
eo.oOoqmoad hd di um 

O DR RR RS TOR ARS AR ORA CAR CR LR POR GAR 

DEN 441 Lic 
rs PD O ao nono! 

OTA. 
ooo a rr OR q Re dr 

[Sd dA 

13, 

43,05 
a, Gy 

os, tu 

337,89 
= Arm TO mm al O o e o e Ri o 

LILLE fe o o DT e e te e e ooo rm A do O li mi 

APM sms e Ape retos gal 

1 ER O FZ a 
e —oa di O 
e A o e ie o o 

DIA À 

UE 7a ç 

rf ' 
ui Lt 

Já; | 

Gê; 

dás 4 

vEtyoo 4 

E PE 

EA 

nos 

Wo: 
ado: h 

TOTAL 

DE o Pd 

tt.b 

UP, c- 

TA! 
1" 

a E 4a 

ais: 

Re A de: 

a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNXVIL- Nº218 17/11/97 SEÇÃO IF - PÁG.08 
  

Pato d; 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - MCG -Nº 02 de 04 de novembro de 1907. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, JAYME SPECTEROW e ADILSON CASTRO SILVA para, sob a presidência do primeiro. constituirem Comissão Examinadora para a prova de Seleção de Monitoria 1998 - na disciplina TECNICA OPERATÓRIA cód. 02001 - à se realizar em novembro de 1997. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

    

E dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCG - Nº 03 de 05 de novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores RUI! ANTÔNIO FERREIRA, SALVADOR BORGES DOS SANTOS e ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Examinadora para a prova de Seleção de Monitoria 1998 - na disciplina ANESTESIOLOGIA cód. 02002 - a se realizar em novembro de 1097, 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

  

, : Pá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCG -Nº 04 de 05 de novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA e BENITO 
GILBERTO MALAGA MUNÔZ para, sob à presidência do primeiro, constituirem Comissão Examinadora para à prova 
de Seleção de Monitoria 1908 - na disciplina CIRURGIA EXPERIMENTAL cód. 02026 - a se realizar em novembro de 
1007. 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

    

dá



  oo— nm oO 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº218 17/11/07 SECÃO | - PÃG 00 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCG -Nº 05 de 05 de novembro de 1997 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral é Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, CARMINE MONACO e BENTTO GILBERTO 

MALAGA MUNÔZ para, sob a presidência do primeiro, constituirem Coniissão lExaniminlora pata a prova de Seleção 

de Monitoria 1998 - na disciplina CIRURGIA GERAL cód. 01003 - a se cealizar em novembro de [907 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGÍLHO 
Chefe do MCG 

    

pd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIL- Nº218 17/11/97 SEÇÃO IV - PAG.OIO 
  

  

SEÇÃO IV 
  

  
  

ANEXOS 

EDITAL DE INGRESSO AO CURSO DE DOUTORADO EM LETRAS 

AREA DE CONCENTRAÇÃO: LITERA TURA COMPARADA - 1998 

[. VAGAS 

O ingresso no Curso de Doutorado será feito mediante seleção para dezoito vagas, distribuídas pelas três linhas de 
pesquisa seguintes: 

Eimha 1: Literatura e vida cultural 

Linha 2: Literatura, outras artes e indústria cultural 

Linha 3: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

2. INSCRIÇÃO 
O periodo de inscrição para a prova de seleção é de 24/l1 a 15/12 de 1997, no horário das 14 às 17h, de 2º à 6º feira, na 
Secretarta da Pos-Graduação em Letras, Instituto de Letras, Av. Visconde do Rio Branco, sin, Campus do Gragoatá, 
bloco €, sala 518. Niteros. RJ, CEP: 24210 - 200, tel, (021) 717-4082. 

2.1. Documentação exipida: 

“O candidato à seleção devera apresentar, no ato da Inscrição: 
a anteprojeto de tese (3 exemplares) 

ty curriculum viae (3 exemplares) « 

e» cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de Mestrado (2 vias) 
d) histórico escolar da graduação e do mestrado (2 vias) 

ec) copia da carteira de identidade e CIC (2 vias) 

comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$30,00 (trinta reais) 
gi comprovante ce proficiência de lingua estrangeira no mestrado. 
Do anteprojeto de tese deverão constar elementos que permitam avaliar a definição do objeto de análise, à relevância do 
tema, a base teorico-metodológica e a orientação bibliográfica. 

3. SELEÇÃO E CALENDÁRIO 
O ingresso no Curso de Doutorado será feito através das seguintes etapas: 

| - entrevista dos candidatos feita por uma banca constituída de 3 professores, dentre os quais o professor-orientador 
proposto pelo candidato, a qual avaliara o mérito do anteprojeto de tese (consistência, viabilidade de execução e 
adequação às linhas de pesquisa do programa) e o curriculum vitae dos candidatos, estabelecendo a relação dos 
candidatos aptos a passar à próxima etapa do processo seletivo: 
2 - entrevista dos candidatos aprovados em (!) feita pelo professor-orientador que selecionará os seus orientandos, 
levando em conta relevância. adequação e interesse do anteprojeto dos mesmos em função do perfil das pesquisas do 
ortentador: 

Os candidatos aprovados em (1) que não tiverem sido selecionados para a vaga com o professor-orientador escolhido 
poderão indicar um ctitro orientador. Neste caso, eles passarão pelo mesmo processo de entrevista com o novo 
orientador que decidirá se os aceita para sua orientação. Em nenhum caso, será permitida a admissão ao programa de 
candidatos sem orientador: 

3 - prova escrita de compreensão de uma lingua estrangeira diferente daquela a que o candidato tiver sido submetido 
quando do ingresso no Mestrado. Será permitido o uso do dicionário. O aluno que não for aprovado na prova de lingua 
instrumental terá o prazo de tm ano para obter sua aprovação. 

O calendario do processo seletivo é o seguinte: 
|“ etapa: 
6/1/98 - Td horas - entrevista com a banca examinadora para os candidatos às linhas | e 3 
114/98 - 14 horas - entrevista com a banca examinadora para os candidatos à linha 2. 
8/1/98 - 14 horas - resultado da 1º etapa 

 



  e oie O E 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 

ANO XXVII - Nº218 [7/11/07 SEÇÃO IV - PAG OI 
  

(continuação .) 

2º etapa 

8/1/98 - 14:30 horas - entrevista com o orientador proposto, para a classificação dos candidatos selecionados 

9/1/08 - 14 horas - resultado da 2º etapa. Os candidatos aprovados € não selecionados pelos orientadores escolhidos 

poderão propor o nome de outro orientador da mesma Imha de pesquisa que tenha vaga dispontvel 

12/1/98 - |d horas - entrevista desses candidatos com os novos orientadores escolhidos. 

13/1/98 - 13 horas - resultado da entrevista com os novos orientadores escolhidos 

3º etapa - 

13/1/98 - 14 horas - prova de lingua Instrumental para os candidatos selecionados (duração: 5 horas) 

19/1/98 - 14 horas - resultado final 

4. RESUMO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA DO CORPO DOCENTE 

Prof" Drº Celia de M. R. Pedrosa 

Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: Poesia modema e contemporânea. Literatura e nacionalidade Cinica literaria 

brasileira do século XX. Exílio e utopia - o ligar da literatura na Iistória (projeto CAPES) Eiteatira e mdustria 

cultural. 

Publicações: Antomto Cemulido: « palavra ementa (São Pauto/Nneró: EDUSPAEDULI, |945) “Nacionalismo 

literário” (lu JOBIM, José Luis (org.). São Paulo: Imago, 1992). “Critica e utopia”, (In SOUZA, Encida Mana de & 

Miranda, Wander Melo (org) Nenvegar é preciso, viver, (Belo Horizonte: EDUFMOG/EDUFH/EDUPBA, 1992). 

“Antonio Candido: making criticism alive”, In Portugueso stuultes. (London. Modem Elunamtics Resvarch Associatton, 

vol, 10, 1994), 

Numero de vagas: | 

Prof” Drº Cláudia Neiva de Matos 
Linhas de pesquisa: Literatura e vida cultural; Literatura, outras artes e indústria calteral 

Temas de interesse para pesquisa: Poética indigena (pesquisa apoiada pelo CNPq) Literaturas orais, populares, 

étnicas e/ou periféricas. Lieratura e indústria cultural. Literatura e História, Antropologke e folclore, Crmica literaria 

brasileira no séc. XIX, Poessa e inúsica. Poesia brasileira 

Publicações: 4 pocsia popular ne República das Letras, Silvio Romero fotelorinta (R$. Prmarte/lido UMRI, DOS), 

Antologia du floresta; ieratura selecionada e iustrado pelos professores indígenas do dere (RJ Multletras, 1997). 

Brasil, música e letras (in Bernd, Z. & Migozzi, ). bronteiras do literário; literatura arabe popular Brosvtl drença. 

Porto Alegre: Ed. Universiclade/UERGS, 1995). Acertet no mutthor: samba e medondrenen vio peitiper che Covtualio (RT: 

Paz e Terra, 1982). 

Número de vagas: 2 

Prof De” Eurídice Ppucicedo 
Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: Hibridismo e transculturação na literatura contemporânea (projeto de pesquisa em 

andamento financiado pelo CNPq). O popular na literatura. Literaturas francófonas: mestiçagem e identidade nacional. 

Publicações: 4 escrna e a traição literária (Org) (Niterói, EDUFF, 1995); Recortes tramsculturais (og ) (Niterói, 

EDUFF, 1997); Canadá e Antilhas: linguas populares, oralidade e literatura (CGregouta, nº |, Nucrói, 1996), Edouard 

Glissant: por uma poética da retação. (ln: Hronterras do literário. Niterói: EDUFE, 1097). 

Número de vagas: | 

Profº Drº Laura Cavalcante Padilha 

Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: Literaturas africanas de lingua portuguesa, O cânone e as literaturas emergentes, 

alteridade, política e representação; a questão pós-cotonial. Bordejando a merge a produção tested de mulheres 

utricanas (projeto de pesquisa em andamento - CNPq). 

Publicações: Lintre voz e tetra; o lugar da ancestralidade na ficção angolana do século XX (Nieror EDUFF, J903), 

Ficção angolana pós-75: processos e caminhos. (Niscursos Coumbra: Universidade Aberta, 1995) Jogo de cabra-cega. 

(Gragoatá, w. |. Niterói, 1996), A diferença interroga o cânone. (Frei) fornmando tdcmtidades. (Porto Alegre: Pallote, 

1997). 

Numero de vagas: | 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº2IS 17/11/07 SEÇÃO IV - PAG OI2 
  

(continuação...) 
Profº Drº Lacia Uelena 

Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: nação e narração em José de Alencar e Machado de Assis (projeto de pesquisa 
financiada pelo CNPq). Literatura e fábulas da identidade. Antropologia e construção literária-identitária. A construção 
do gênero (gender), da(s) identidade(s) e da subjetividade. Literatura, Sociedade e Narrativa, Modemismo e Vanguarda. 
Romantismo e solidão: memória e esquecimento na literatura do século XIX. 
Publicações: Nem qmiso. nem mediusa: itinerário da escrita em Clarice Lispector (Niterói: EDUFF, 1997), Totens e 
tabus do modernidade brasileira, (Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1985). Uma literatura emtropofévica. (Rio de 
Janeiro: Catedra/INL, 1082). Alodernismo brasileiro e vangnarda. (São Paulo: Ática, 1986). 
Numero de vagas: | 

Profa. Dra. Lucia Telena Vianna 

Einha de pesquisa: Literatera c vida cultural 
Temas de interesse para pesquisa: À constituição do sujeito no texto literário: mulher e literatura; literatura e 
psicanalise; gênero e cultura: ficção contemporânea: literatura e outros sistemas semióticos. 
Publicações: Lscena de amor v mmerte en la ficcion brasileiia contemporánea. La Havana. Casa de Las Americas, 
1997. Roteiro «e teirura: São Berardo de Graciliano Ramos. São Paulo: Ática, 1997. A imitação da rosa - O lugar da 
falta ou À obscura lógica da mulher que peca. In BRANCO, Guilherme Castelo e PÁDUA, laci Torre. Saber. Verdade 
e impasse. Rio de Janeiro: Nau. 1995. Clarice c o lugar de autor. mn FUNCK, Susana Borméo. Trocando idéias sobre 
e mulher e a literanre, Florianópolis, Sonia Coutinho: UFSC/Pós-Graduação em Ingles, 1994, 
Numero de vagas: | 

Prof. De. Paulo Roberto Pereira 

Linha de pesquisa: Bateratera e vida cultural 
“Temas de Interesse para pesquisa: Literatura e vila cultural no Brasil-Colônia: José de Anchieta, Bento Teixeira, 
Gregorio de Matos, Basilio da Gama, Tomas Antônio Gonzaga. A ficção e à bibliografia de Machado de Assis. A 
bibliografia de Alachado de Assis: fontes e estudios (1958-1998) (pesquisa financiada pelo CNPq). Narrativas de 
viagens a Brasil quinhentista (pesquisa em andamento). 
Publicações: Dom Casmurro: alegoria política do 11 Reinado. (ln: Revista Cologuiotetras, Lisboa, Calouste 
Gulbenkian, 121. 1992). Gonzaga/Dircen, o processo de uma confissão. (In: Revue Orentrant. Montpellier, University 
Paul-Valery, 13, 1996). Basilio da Gama, a diplomacia setecentista e o Índio missioneiro. (In: Arquivos do Centro 
Cultural Calonste Gulbenkian. Paris, 35, 1997). De gestis Mendi de Saa. de José de Anchista. organização e 
introdução da edição fac-similar do primeiro poema brasileiro, publicado em 1563. Rio de Janeiro, Departamento 
Nactonal do Livro, 1907, 

Numero ce vagas: 2 

Prof Drº Maria Bernadete VV. Porto 

Linha de pesquisa: Eiteratera e vida cultural 
Temas de interesse para pesquisa: Feminino e sedução. Opressão e transgressão em contextos pos-coloniais. Astúcias, 
“artes de fazer” e estiatégias de seres ex-cêntricos. Tradução e travessias de fronteiras A representação do cotidiano 
como invenção nas literaturas periféricas (projeto financiado pelo CNPq). 
Publicações: En découvrant | Amérique: la poétique de la circulation dans des textes brésiliens. quebécois et acadiens. 
(Revne Internationale Eudes Canadienmes Internationa Journal of Canadian Studies. vol. 13. Ottawa: Carleton 
University Press/Conseil Intemationa! d'Études Canadiennes, 1996). Aprendizagens do quotidiano. A vivência da 
exclusão e da sujeira em Le Sapouine de Antonine Maillet. (FIGUEIREDO, Eurídice (org). 4 escrita feminina ea 
tradição literária. Niterói: EDUFF/ABECAN, 1995), A representação da mulher no Brasil e no Canadá de língua 
francesa. Uma leitura das seduções no/do feminino. (FUNCK, Susana Boméo. Trocando idéias sobre mulher e 
Hiterature. Florianópolis: UFSC, 1994). La representation de [actrice chez Nélida Pifion, Lygia Fagundes Telles e Anne 
Hebert. (PETERSON, Michel & BERND, Zilá. Confluences littóraires. Brésil-Québec: les bases d'une comparaison, 
Montréal: Les Editions Balzac. 1992). 

Numero de vagas: | 

  

 



o o eo fi fi e e 
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº21% 1497 SECÃO IV - PÃG ON 
  

(cominuação...) 

Prof De* Lucia Veixeira 

Linha de pesquisa: Literatura, outras artes e indústria cultural 

Temas de interesse para pesquisa: Relações de produção «e sentido entre o verbal € o não veibal, Plasticidade e 

figuratividade em textos verbais e visuais. À criação do vteito de sentido estético na obra plasuca. Análise semidtica 

comparada: a arte e critica de arte, artes plásticas e formas de lettura (titulos, lestendas, depotmentos, apreciações) À 

construção discursiva do modermsmo o caso du critica de arte (Projeto de pesquisa em andiunento apoiado pelo 

CNPq, 1997-1099). 

Publicações: 43 cores do discurso: análise do discurso da crítica de arte. (EDUFF, 1996). Arrutos na memoria, Revista 

de ANPOLL. 2. (São Paulo: (ANPOLL, 1906, p. 9585-108). À construção discursiva da autondade: o caso da crítica de 

arte. (Coulernos pedagógicos e culturais, vo dm. 2 vo 5 4 Niteróu Centro Educacional de Niteroi, jul/dez, 1995, 

jan/dez. 1996). A semiótica no espelho. (Cudermos de Letras du Ur 2 Nuerói lostituto de Letras da rt, 2º sem 

1996). 

Número de vagas: | 

Prof" De” Maria Elizabeth Chaves de Mello 

Linhas de pesquisa: Perspeelivas teóricas nos estudos literlários e Literatura e outras actes 

Temas de interesse para pesquisa: Crítica e modernidade. Reflexão critica, estética, a questão do ficcional. 

Publicações: Lições de critica (Niteroi: EDUFE, 1997, Uma destura eu estética de moderado vm Buneletlutro 

(Revista de Estudos Neolatinos, UFRJ, 1996). 4 dificil comunicação literária (Rio de Janeiro, Achianie, 1087, co- 

autora Maria Helena Rouanet): Marcel Proust et la victoire sur le temps. (rugmnentos, Revista de Lingua e Literatura 

Estrangeiras da UFSC, vol. 6,n. 2). 

Número de vagas: 2 

Prof. Dr. José Luis Jobim de Salles Fonseca 

Linha de pesquisa: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

Temas de interesse para pesquisa: Literatura é história (projeto anterior: “Perspectivas da lustória literária”) 

Publicações: 4 poctica do findamento; ensutos de teoria e históric edu literature. Niterói. EDULIF, 1996 O 

indianismo literário na cultura do Romantismo (In: Berid, Zilãá e Utéza, Francis. Hrodução tnerária e tdentidades 

culmmrais. Porto Alegre: Sagra-Luzzatto, 1997). O trabalho teórico na história da literatura (A fere, Rio dy Janeiro, 

n. 8, abr. 1997). A interpretação do poema: Agua-forio. (Cadernos de Letras adia Ult, Niteror, DS, 90), 

Número de vagas: | 

Prof. Dr. Luiz Fernado Medeiros de Carvalho 

Linha de pesquisa: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

Temas de interesse para pesquisa: Para uma descrição do discurso literário como ato pertonmativo de lnguageni 

(projeto de pesquisa no CNPq de 1995 a 1997); Os paradoxos da promessa: a relação contratual narador-ketor na 

literatura contemporânea (projeto du pesquisa proposto ao CNPq, com vigência a partir de 1908) 

Publicações: Desconstrução (In: Jobim, J.L. (org). Palavras du critica. Imago, 1992). bmasens do judaismo na poesia 

de Edmond Jabes (ln Cadernos pedavógicos e culturais, v. 2. n. |, 1993). Configurações duo Hfagmento analise do 

romance O caso Alice, de Sonia Coutinho (ln Cademos pedagógicos e culturais, v. 3,0 |, 1994) 0 leitor é a crise do 

grande relato (In Cadernos pedagóuicos e culturais, v. 5,1. |, 1996), 

Numero de vagas: 2 

Prof. Dr. Roberto Acizeto Quelha de Souza 

Linha de pesquisa: Perspectivas leóricas dos estudos literários 

Temas de interesse para pesquisa; fextos semiauis para as estudos IHerários, século NIN. Concepções de lileratera € 

de critica do século XIX. Projetos oitocentistas de historiografia literária brasileira, instituições € discursos 

Publicações: Hormação du teoria da literatura, Rio de Janeiro; Ão Livro Tecnico; Niterér EDUFE,DOB7 O miolo co 

pão; antologia e estudo critico de Humberto de Campos. Brasilia; INL, Niterór EDUFF, 1os6. Lim colaboração com 

Roberto Reis e Lúcia telena Viana. “Teoria da literatura”. (ln. JOBIM, José Luis. Petavray de critica. Rio de Janeiro, 

Imago, 1992). 

Número de vagas: 2 

Os candidatos inscritos se comprometem a aceitar os termos do presente Edital 

Niteror, 44 de outubro de [997 

EURIDICE FIGUEIREDO 

Coord. da CPO em Letras 

MS 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº2I8 [7/11/07 SEÇÃO IV - PAGOId 
  

EDITAL DE INGRESSO AO CURSO DE DOUTORADO EM LETRAS 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS - 1998 

|. VAGAS 
O ingresso no Curso de Doutorado será feito mediante seleção para sete vagas, distribuidas pelas três linhas de pesquisa 
seguintes. correspondendo uma vaga para cada orientador: 
Linha |: Descrição lingiiística: 2 vagas 
Professores orientadores: Dra. Mirian Therezinha da Matta Machado 

Dr. Sebastião Josué Votre 
Linha 2: Discurso e interação: 3 vagas 
Professores orientadores: Dra. Cláudia Ntvia Roncarati de Souza 

Dr. David Shepherd 
Dra. Lucia Teixeira de Siqueira de Oliveira 

Linha 3: Lingiiistica e ensino de língua materna e linguas estrangeiras: 2 vagas 
Professores orientadores: Dr. Carlos Eduardo Falcão Uchoa 

Dr. Nelson Mitrano Neito 

2. CALENDÁRIO 
2.1. INSCRIÇÃO 
O período de inscrição para a prova de seleção é de 24/!l a [5/12 de 1997, no horário das |4 às 7h, de 2º a 6º feira, na Secretaria da Pós-Graduação em Letras, Instituto de Letras, Av. Visconde do Rio Branco, s/n, Campus do Gragoatá, bloco €, sala S 18, Niterói. RJ, CEP: 24210 - 200, tel. (021) 717-4082. 

2.4.2. Documentação exigida: 
:O candidato à seleção devera apresentar, no ato da inscrição: 
«+ anteprojeto de tese (3 exemplares)! 
“by curriculum vitag (3 exemplares) 

c) copia do diploma ou certificado de conclusão do curso de Mestrado (2 vias) 
dj histórico escolar da graduação e co mestrado (2 vias) 
ci copia da carteira de identidade e CIC (2 vias) 
h comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$30.00 (trinta reais) 
E) comprovante de proficiência de lingua estrangeira no mestrado 
Do anteprojeto de tese deverão constar elementos que permitam avaliar a definição do objeto de análise, à relevância do tema, a base teórico-metodológica e a orientação bibhográfica, 

2.2. SELEÇÃO 
O ingresso no Curso de Doutorado será feito através das seguintes etapas: 
| - entrevista dos candidatos feita por uma banca constituída de à professores, dentre os quais o professor-orientador 
proposto pelo candidato. a qual avaliara o mérito do anteprojeto de tese (consistência, viabilidade de execução e adequação as linhas de pesquisa do programa) e o curriculum vitae dos candidatos, estabelecendo a relação dos candidatos aptos à passar à próxima etapa do processo seletivo; 
2 - entrevista dos candidatos aprovados em (ft). feita pelo professor-orientador, que selecionará os seus orientandos, levando em conta relevância, adequação e interesse do anteprojeto dos mesmos, em finção do perfil das pesquisas do orientador: 

Os canckicdatos aprovados em (|) que não tiverem sido selecionados para a vaga com o professor-orientador escolhido poderão indicar um outro orientador. Neste caso, eles passarão pelo mesmo processo de entrevista com o novo ortentador, que decidirá se os aceita para sua orientação. Em nenhum caso, será permitida a admissão ao programa de candidatos sem orientador: 
3 - prova escrita de compreensão de uma lingua estrangeira diferente daquela a que o candidato tiver sido submetido quando do ingresso no Mestrado. Será permitido o uso do dicionário. O aluno que não for aprovado na prova de lingua instrumental tera o prazo de um ano para obter sua aprovação. | O calendario do processo seletivo é o seguinte: 
1º etapa. 

6/1/98 - 14 horas - entrevista com a banca examinadora para os candidatos as Imhas | e 2; 
11/98 - 14 horas - entrevista com a banca examinadora para os candidatos à Imha 3: 
81/98 - 4 horas - resultado da 1º etapa. 

   



  

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº218 [7/11/97 SECÃO IV - PÃGOIS 
  

(continuação ..) 

2* etapa 

8/1/98 - 14:30 horas - entrevista com o orientador proposto , para a classificação dos candidatos selecionados 

9/1/98 - 14 horas - resultado da 2º etapa. Os candidatos aprovados e não selecionados pelos ottentadores escolindos 

poderão propor o nome de outro orientador da mesma linha de pesquisa que tenha vaga disponivel 

12/1/08 - |4 horas - entrevista desses candidatos com os novos orientadores escollndos 

13/1/98 - 13 horas - resultado da entrevista com Os novos orientadores escolhidos 

3º etapa - 

13/1/08 - 14 horas - prova de lingua instrumental para os candidatos selecionados (duração: 5 horas) 

19/1/98 - Il horas - resultado final 

4. RESUMO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA DO CORPO DOCENTE 

Linha |: Descrição lingiistica 

Profº Dra. Mirian Pherezinha da Matta Machado 

Projetos de pesquisa em andamento: 

a) Estudo de dois aspectos de consonantismo do Português: lenição É ensurdecimento (indiviluaio, 

b) Realizações fonéticas « contornos prosódicos em Pormguês (pesquisa em giupo, cont alunos do Mestrado É ca 

Gradiação); 

c) Descrição de falares rurais do Listado do Rio de Janeiro — DEVER) (pesquisa cm grupo, com ulumos do Nestiado É 

da Graduação); 
Temas de interesse para pesquisa: 

Descrições fonéticas, articulatórias e acústicas, das diversas linguas, a partir do niétodo da [Fonética Computacional; 

descrições fonológicas; duscrições fonológicas de falares rurais do Português, análises conttastivas de sistemas 

fonológicos; descrições prosódicas e fonoestilisticas; dicção e fenômenos patológicos da promincia. 

Principais publicações: 

MACHADO, Minan da Matia. Aspectos da nasalidade vocálica do português culto do Rio de Jancio: estudo 

cineradiogrático. ln: PEREIRA, Cilene da Cunha, PEREIRA, Paulo Roberto Dias. Afisceldnca de estudos Hugiiisticos, 

filotógicos e literários tn memoriam Cetso Cunha, Rio de Janeiro Nova Fronteira, DOS, pp. 239-25. 

MACHADO, Mirian da Matta (018 ).Cadernos de Estudos Linpitísticos. 25, Campinas: HEL, UNICAMP, qulídez 1993 

MACHADO, Mirian da Matta. Contribuição ao estudo do léxico do falar de Verin, Coedermos de Letras da Ud, 3, 

Niterói Instituto de Letras da UFF, 1992, p.40-50 

MACHADO, Mirian da Matta. Verbete Fonética, Lreiciopédia Afirador titernactonal, 4 São Paulo, Rio de Janeiro : 

Encyclopaedia Britannica do Brasil, 1983, p.4755-4763. 

Prof. Dr. Sebastião Josué Votre 

Projetos de pesquisa em andamento, 

a) Gramaticalização no Encuaixamento e nu Intevração de Cléuisulas (projeto integrado de pesquasa reulizado com o 

grupo Discurso & Gramática da UFF, apoiado pelo CNPq, [997-1999), 

b) Organização do corpus À LÍNGUA BALADA E ESCRITA DE NITEROL muteriais pura scu evtudo. (4971949), 

Temas de interesse para pesquisa: 

Variação e mudança linguística no Estado do Rio de Janeiro; gramaticalização na integração sintática nos processos de 

subordinação por encaixamento e nos processos de combinação de cláusulas, diferenças entre à tala v a escnta de 

Niterói: diferenças entre a fala de Niterói c a fala do Rio de Janeiro; ordenação de constituintes no portugues 

contemporâneo € no português arcaico. 

Principais publicações: 

VOTRE, Sebastião Josué, MARTELLOTA, Mario, CEZARIO, Maria Maura da Conceição(oruy ). Urremmaticalisação 

no português do Bresil, Rão de Janeiro Tempo Brasileiro, 1996, 

VOTRE, Sebastião Josué, NARO, Anihony. Mecanismos funcionais do uso linguístico. In RONCARATI, €,, 

MACEDO, A T., MOLLICA, M.Clorg). Variação c discurso. Rio de Janeiro “Tempo Biasilerro, 1996. 

VOTRE, Sebastião Josué, OLIVEIRA, Mariangela Rios de. À lingue futida c escrita mu cidade do Rio de deteciro: 

materiais para seu estudo. Rio de Janeiro UFRJ, 1905. 

VOTRE, Sebastião Josué (org). funcienalisuio cm luuitistica: iconicidade. Rio de Javeiro ULRI, HOUS 

  
 



  

BOLETIA DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIL- Nº2I8 17/11/97 SEÇÃO IV - PAG.OI6 
  

(continuação...) 
Linha 2: Discurso e Interação 

Prof” Dra. Cláudia Roncarali: 

Projetos de pesquisa em andamento: 
a) Dimensões socio-avaliativas de aquisição e mudança (projeto integrado de pesquisa do “Programa de Estudos sobre 
o uso da lingua . UFF/UF RJ. apoiado pelo CNPq; 1997-1998) 
b) Discurso sindical e disenrso jornafístico: o caso do Sindicato dos Mestres Arrais (projeto interdepartamental 
integrado, desenvolvido no Núcleo de Estudos em Análise do Discurso da UFF — NEAD - e apoiado pelo CNPq com 
bolsas ce iniciação cientifica): 

Temas de interesse para pesquisa: 
Vartação sincrônica e diacrônica de fenômenos morfossintáticos na lingua falada e escrita do Portrgues do Brasil. 
Mudança lingitistica e gramaticalização em processos aquisitivos de Ll e L2. Aplicações pedagógicas de estudos 
variacionistas. Estudos variacionistas e estudos em análise do discurso no pênero jornalístico e de base sindical. 
Principais publicações: 

RONCARATI, C., MOLLICA. MC (org). Variação e aquisição. Rio de Janeiro Tempo Brasileiro, 1997, 
RONCARATI, C. MACEDO, AT. MOLLICA, MC org). Variação e discurso. Rio de Janeiro “Tempo Brasileiro, 
1906, 

RONCARATI. € org). Banco de dados interacionais. Rio de Janeiro “Editora da UFRJ, Faculdade de Letras/CNPq, 
19965. 

RONCARATI, €, Fatores fonológicos. In: MOLLICA, M C (org). Introdução à sociolingiística variaçionista. 3ed, 
Rio de Janeiro Editora da UFRJ. 1996, p.39-46 [Série Cademos Didaticos] 

Prof. Dr. David Shepherd: 

. Projetos de pesquisa em andamento: 

a) Afetodologia dos Retutórios Verbais 
db) Analise de relatórios orais (durospectivas e retrospectivas) no processamento do texto escrito para 
«desenvolvimento da comcientização de leitores (apoiado pela CAPES); 

Cc) Retorico cormtrastivo 

(1) Analise contrastiva de textos escritos em inglês e português vsando pudrões retóricos de Hoev (1983) e Swales 
(990) com aplicações para a leitura do inglês (apoiado pelo CNPq). 
Temas de interesse para pesquisa: 
Retórica contrastiva; padrões organizacionais do português e do inglês em diferentes manifestações genéricas; análises 
le movimentos retóricos do português e do inglês em diferentes manifestações genéricas: tipologia de textos: análise 
funcional de textos escritos. 

Principais publicações: 

SHEPHERD, David. TEFL in the public sector: the tcachers'own tales of gloom and doom. In: TADDEI, E.(org.). 
Perspectivas: 0 ensino de linguas estrangeiras. Multieducação. Rio de Janeiro Secretaria Municipal de Educação, 1997, 
SHEPHERD, David Discourse colonies within TEFL methods articles HHIC Documents, nº ED 332 405. 
WASHINGTON, d.e.. 1992. p. 1423-150, 
SHEPHERD, David. TEFL and the scientific researcl paradigm. The especialist. vol. tt, n.1. São Paulo :PUC, 1991, 
p.97. 

Prof” Dra. Lucia Teixeira 

Projetos de pesquisa em andamento: 
a) À construção discursiva do modernismo: o caso da critica de arte ( apoiado pelo CNPa, 1997-1999): 
b) Discnrso sindical e discurso jornalístico: o caso do Sindicato dos Adestres Arrais (projeto interdepartamental 
integrado, desenvolvido no Núclco de Estudos em Análise do Discurso da UFF - NEAD -. e apoiado pelo CNPq com 
bolsas de iniciação cientifica): 

Temas de interesse para pesquisa: 
Relações de procdução de sentido entre o verbal e o não verbal: modalização passional da narrativa e do discurso: 
discurso e argimentação: midia impressa e formação de opinião: análise semiótica de textos jornalisticos e de textos 
esteticos (verbais e não verbais). 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 

ANO XXVII - Nº218 17/11/07 SECÃO IV - PAG OT? 
  

(continuação ..) 

Principais publicações: 

TEIXEIRA, Lucia. 43 cores do discurso: análise do discurso da crítica de arte. Niterór EDUNE, 1006 

TEIXEIRA, Lucia. Árrutos na memória. Revista du ANPOLL. 2. São Paulo ANPOLL, 1996, p 95-108. 

TEIXEIRA, Lucia. À construção discursiva da autoridade o caso da cntica de ane. Codernos podagouicor e culturas, 

v4n.2,v.5,n. 1/2, Niterói Centro Educacional de Niterói, jul/dez 1905, jan/dez 1996, p 41-54 

TEIXEIRA, Lucia. A sennótica no espelho. Cadernos de Letras da Utto 12 Niterót nstituto de Letras da URI, 2º 

sem 1996, p.33-49, 

Linha 3: Linguistica é ensino de língua matema c linguas estrangeiras 

Prof. Dr. Carlos Eduardo Falcão Uchôa 

Projeto de pesquisa em andamento. 
O ensino de Portugês: pura une prática fundemestada Caposado pela CAPES). 

Temas de mteresse para pesquisa: 
O texto na sala de aula: altemativas para o ensino da sua produção e leitura, a gramática na sala de aula sua conexão 

com a produção é compreensão do texto; a diversidade lingúistica brasileira e sua relação com o ensino, O poituguês 

culto escrito atual: pesquisa de alguns de seus recursos lmgúistico-discursivos e sua aplicação pedasôuica. 

Principais publicações: 
UCHOA, Cartos Eduardo lalcão. Reflexões sobre o estado atual do ensino da lingua portuguesa no 1º e 2º graus. 

Cadernos pedagógicos e culturats, vol. 2,n.2/3. Niterói Centro Educacional de Niterói, mair/dez 19093, p.507-316. 

UCHÔA, Carlos Eduardo Falcão. A comunicação escrita: revendo a sua avaliação pela escola Cudernor de Letres cdi 

Util 12, Niterôi Instituto de Letras da UFF, 1096, p.24-32, 

Prof. Dr. Nelson Mitrano Neto 

Projeto de pesquisa em andamento: 
Aquisição de lingua estrangeira em contexto educacional - projeto integrado com à Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul. 

Temas de interesse para pesquisa e orlentação: À 

Aquisição de lingua estrangeira; discurso pedagônico; pragmática € «nsino; cultura é ensino, prxlução oral, matertais. 

Principais publicações: 

MITRANO-NETO, N. A transparência ilocuctonária e à marcação pragmática sob perspechva interhnguistica DP LA, 

13 (1): 35-61, 1997. 

MITRANO-NETO, N. A interação modificada trente à competência comuicativa ca aula ade lingua estrangiuira, 

Intercâmbio, 6 (1): 237-265, 1997 

MITRANO-NETO, N. Controlamos, observamos, ou introspectamos na pesquisa pragmatica? Ino Lima, NS & 

Guedes, P. C. Lxtudos ee linguagem. Porto Alegre: Saura-Luzzaito, 1996. 

Obs: Dados mais detalhados sobre à produção dos protessores estão afixados so mural da Pós-Graduação 

Os candidatos inscritos se comprometem à aceitar Os termos do presente EDITAL. 

Niteroi, 29 de outubro de 1007 

EURIDICE FIGUEIREDO 
Coord. da CPO en Letras 

  
  /—



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XNXVH- Nº2IS LH 11/97 SEÇÃO IV - PAG.OI8 
  

EDITAL DE INGRESSO AO MESTRADO EM LETRAS 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO/APRENDIZAGEM 
DF LÍNGUA ESTRANGEIRA - 1998 

|. VAGAS 

O ingresso no Curso de Mestrado em Letras será feito mediante prova de seleção para o preenchimento de IO vagas 
na área de concentração de Lingiiistica Aplicada ao Ensino/ Aprendizagem de Lingua Estrangeira: 

As 10 vagas são assim distribuídas por campos de estudos: 
Lingua Inglesa: 6 vagas 
Portugues para Estrangeiros: 2 vagas 
Lingua Francesa: 2 vagas 

* No ato de inscrição, o candidato deverá escolher, entre os três campos de estudos acima, aquele em que irá 
desenvolver suas atividades de pesquisa. 

2. CALENDÁRIO 
2.1. Periodo de inscrição para à prova de seleção: 

24 «de novembro a 15 de dezembro de 1997 
2.2. Local: Secretaria da Pos-Graduação em Letras. Instituto de Letras - Av. Visc. do Rio Branco. s/n - sala SIS - 
Campus do Gragoata - Bloco C - Niterói - RJ - CEP 24210 - 200 TEL (021) 717-4082 

2.3. Horário: Id as 17 horas, 2º a 6º feira 
2.4. Documentação exigida: ! 
2.4.1, Duas cópias do diploma on certificado de conclusão de Graduação o declaração de matricula no último período do curso (no caso de apresentação do último documento, o candidato aprovado deve apresentar diploma, certificado ot declaração de conclusão de curso no ato da matricula). 
2.4.2, Uma cópia do Histórico Escolar 
2.4.3, Duas cópias do «locumento de identidade 
2.4.4. Duas cópias do CIC 

2.4.5. Curriculum Vitae 
2.4.6. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$30,00 (trinta reais). 

2.5. Calendário: 

2.5.1. Prova especifica: 06/01/08 - 1d horas (4 horas de duração) 
2.5.2. Resultado da prova especifica: 12/01/98 - |4 horas 
2.5.3. Prova de lingua estrangeira instrumental (para os aprovados na prova especifica): 13/01/98 - 14 horas (3 horas de duração) 

2.5.4. Resultado final: 19/01/08 

3. PROVA DE SELEÇÃO 
O ingresso no curso será feito mediante as seguintes provas: 

a) prova escrita especifica. em que o candidato demonstre capacidade de reflexão crítica a respeito de pontos do programa: 

b) prova escrita em que o candidato revele capacidade de compreender uma lingua estrangeira. 
Obs: na prova de lingua estrangeira instrumental será permitido o uso de dicionário. 

4, ADMISSÃO 
4.1. - A nota minima para aprovação na prova especifica é 6,0 (seis). Na divulgação do resultado final, será afixada uma listagem dos alunos aprovados. por ordem decrescente. Serão classificados para preenchimento das vagas aqueles que obtiverem os primeiros lugares. Em caso de desistência, serão chamados pela ordem os altnos seguintes. 
4.2. - A nota da prova de lingua instrumental será usada na classificação so para efeito de cdlesempate. O aluno que não for aprovado na prova de lingua instrumental terá o prazo de | ano para obter sta aprovação. 

   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº218 1711/97 SEÇÃO IV - PÁGOIO 
  

(continniação...) 

5. PROGRAMAS E BIBLIOGRAFIAS 

Cada campo de estudos terá sua prova baseada em bibliografia especifica, 

Ss | LÍNGUA INGLESA 

$.1.1 A prova especifica (escrita), à ser redigida en mgilês, será elaborada com base no segiuly proprama. 

Teorias de aquisição aprendizagem de uma segueda lingua Clhcones OF secotd language acquistiton/lea ruinas). 

A habilidade da leitura em L2 (Reading skills mia foreign language). 

A coesão em Inglês (Cohesion in English). 

A gramática funcional do Inglês (Functional grammar of Enghishi). 

Análise textual (Text analysis). 

A pesquisa em sata de aula e a aprendizagem de lingua estrangeira (Classroom research m foreign lamstage leaiing). 

5.5.2 Lingua estrangeira mstrumental, 

Lingua mylesa 

5.1.3 Bibliografia: 

BLOOR, T. BLOOR, M. (1995). He functional Anabesas of Extelish, Chapters D 10 & BL London, tdwvasd Armoid. 

HALLIDAY, M.A.K., HASAN, R. (1976). Cotesion in uglisto London, Longa Chapters 1,6 dd 

(1980), Lempeugo Fext and Comext, Pat À. | .ondon, Edward Amold. 

MCCARTHY, M. CARTER, R. (1994). Lemunage ces Discourse. Chapices |, 2 & 5. London Lotgnan. 

ELLIS, R. (1985). Unelerstanding Second Lanunage Acquisition, Oxtord: OUP, parte 2. 

LIGHTBOWN, P, and SPADA, N. (1993), Hon lungueaves are tecrned. Oxtosl: OUP, 

NUTTALL, C. (1982), Teachiny Reading Skills in a Porcign Language. London: Heinemanm, Paris | AO 

COHEN, L. & MANION, L. (1985). Rescurch Methods in beucation. London: Roultedge. Chapter 9. 

McLAUGHLIN, B. (1987). fhcvories of second Language Acquisition London: Edward Arnold. Chapter 6 

CARRELL,P.L., DEVINE,J., ESKEY, D. (1988) freractive Approcdches te Second cngueno Receita. Cambridge. 

Cambridge University Press, chapters 5, 8 and 15. 

  

52. PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS 

5.2.1.A prova especifica (escrita), a ser redigida em português, sera elaborada comi base no seguinte prograiia 

O Português no mundo: lingua estrangeira, lingua oficial, lingua materna 

Português do Brasil ; caracteristica gerais no plano moi fossintático e fônico 

Usos da lingua 

Produção e leitura ce textos no processo de ensmo/aprendizagem de portugues lingua estrangeira (PII. 

Ensino de PLE: abordagens e metodologias empregadas 

Materiais didáticos para o enstno de PLE, 

5.2.2. Lingua estrangeira instrumental 

Lingua Francesa 

Lingua Inglesa 

5.2.3. Bibhoyrafia 

ALMEIDA FILHO, José Carlos Paes de ; Lombello, Leonor (orgs). O Lustmo de Portugues perco dstrdngetdos. 

Campinas: Pontes, 1989. 
ALMEIDA FILHO, José Carlos Paes de; Lombello, Leonor (orgs ) fefenttedado v Cesindeoa quo Penteo do Ports 

pera bstrunpeiros, Campinas: Pontes, 1992. 

ALMEIDA FILHO, José Carlos Paes de (org ). Português pare testranigeiros: btertace como Espanol. Campinas 

Pontes, 1995. 

ALMEIDA FILHO, José Carlos Paes de (org) Purâmetros Átucas para o fanino de Portunês-Lnguo fostraneara, 

Campinas : Pontes, 1907. 

CALLOU, Diná; LEITE, Yone. Iniciação à bonenea cá Fonologia. Rio de Janeiro: Zahar, 1990. 

CARONE , Flávia de Barros. Alorfossintaxe. São Paulo: Ática, 1980. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº218 17/11/07 SEÇAO IV - PAG.020 
  

(continuação...) 

CRYSTAL, David. Dicionário de lingáistica e fonética. (Trad. Maria Carmelita Pádua Dias) Rio de Janeiro; Zahar, 
1082. 

| 
CUNHA, Celso: CINTRA, Lindley. Nova Graménica do Português Contemporâneo, Rio de Janeiro: Nova Fronteira , 
1985, 
FÁVERO, Leonor Lopes. Coesão e Crerência Texmais. São Paulo: Ática, 1901. 
HALLIDAY. MA K.etal. As Ciências Linpiisticas e o lensino de Linguas. Petrópolis: Vozes, 1974. 
JÚDICE , Norimar (org). O fnsino de Pormiguês para Estrangeiros . Niterói: EDUFF, 1996, 
KRASHEN, S.D. Principles end Practice in Second Language À ceuisition. 
Oxford: Pergamon Press, 1982. (cap.2 e 4) 
PINTO, Edith, À Lingua Bscrita no Brasil. São Paulo Ática, 1986. 
REVISTA INTERNACIONAL DE LÍNGUA PORTUGUESA. n. |4. Lisboa: AULP, dez. [995. 
SANDMANN, Antônio. Aforfologia Geral. São Paulo:Contexto, 1991. 
WIDDONWSON ELG. 0 Jónsino de Linguas pora a Comunicação. (Trad. de J C.P. de Almeida Filho). 
Campinas:Pontes, 1991. 

53. LÍNGUA FRANCESA 

5.3.1, À prova especifica (escrita). a ser redizida em francês, constará de uma dissertação referente a temas 
relacionados com a lingitistica peral: 
Relação entre homem, mundo e linguagem. 
Lingta e linguagem. Sistemas lingiúísticos. Sintagma e paradigma. Sincronia e diacronia, 
Noções de signo lingiiístico. significante, significado; valor: referente; campos semânticos. 
:Enunciação e discurso. Produção e interpretação de enunciados: sentido; subjetividade. Atos de fala. 

| 

8.3.2. Lingua estrangeira instrumental: 
Lingua Francesa 
Observação: à prova de lingua instrumental constara da tradução de um texto e de um comentário em português sobre o 
texto traduzido. 

5.3.3. Bibliografia: | 
AUSTIN J.L. Quand dire ciest juire. Paris: Seuil, 1970. 
BENVENISTE, Emile. Problémes de Linguistique généralte, | (Caps.la X: 
XXE, XXIII. Paris: Gallimard, 1966. 
=-=enn nm Probtenes de Linguistique générale, 2 (Caps. La V: XV). Paris, 
Gallimard, 1974. 
CHARAUDEAU, Patrick. Lengeave et Disconrs: léments de 
semiotingnistique (Theéorie ct Pratique). Paris: Hachelte, 1983. 
GUSDORF, Georges. La Parole. Paris: Presses Universitaires de France, 
1966, 

SAUSSURE, Ferdinand de. Crrso ee lingiiística geral, São Paulo, Cultrix, 
1969. 

Corpo docente: 

Profa. Dra. Cvana Leahy-Dios 

Prof. Dr. David Shepherd 

Prof. Dr. Femando Afonso de Almeida 
Profa. Dra. Maria Elisa Knust 

Prof. Dr. Nelson NMitrano Neto 

Profa. Dra. Norimar P, M. Júdice 

Prof. Dr. Ralph Ings Bamnell 

  

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº21% [7/14/97 SEÇÃO IV - PAGO 
  

(contação ..) 

Linhas de pesquisa da áren de concentração: 

Discurso € interação 

Lingúística e ensino de lingua estrangeira 

Os candidatos inscritos se comprometem a aceitar os termos do presente EDETA É. 

Niteror, 24 de outubro de 1497 

EURÍDICE FIGUEIREDO 
Coord. da CPO em Letras 

  
  A 

EDITAL DE INGRESSO AO MESTRADO EM LETRAS 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO; LEUERA TURA BRASILEIRA É TEORIAS DA LETERA TURA - 199b 

|, VAGAS 

O ingresso no Curso será feito mediante prova de seleção para o preenchimento de TO vagas na área de 

concentração de Literatura Brasileira: 

2. CALENDÁRIO 
2.1. Periodo de inscrição para a prova de seleção: 

24 de novembro a 15 de dezembro de 1997 

2.2. Local: Secretaria da Pós-Graduação em Letras. Instituto de Letras - Av. Visc. do Rio Branco. s/n - sala STB - 

Campus do Gragoatá - Bloco € - Niterói - RJ - CEP 24210 - 200 VEL (021) T17-d08+ 
À 

2.3. MHorarno: 14 às |7 horas, 2ºa 6º terra : 

2.4. Documentação exigida: 

2.4.1. Duas cópias do diploma ou certificado de conclusão de Ciraduação ou declaração de matricula no ultimo pertodo 

do curso (no caso de apresentação do último documento, o candidato aprovado deve apresentar ciplónia, certificado ou 

declaração «le conclusão de curso no ato da matricula). 

2.4.2. Uma cópia do tlistórico Escolar 

2.4.3, Duas cópias do documento de identidade 

2.4.4. Duas cópias do CIC 

2.4.5. Curriculum Vilar 
2.4.6, Comprovante de pagamento da taxa de mscrição no valor de R$30,00 (trinta reats). 

2.5. Calendário: 
2.5.1. Prova especifica: 06/01/9089 - Id horas (-l horas de duração) 

2.8.2. Resultado da prova especifica: 12/01/98 - Id horas 
2.5.3. Prova de lingua estrangeira instrumental (para os aprovados na prova especifica): | 5/01/88 - Et horas (3 horas de 

duração) 

2.5.4, Resultado final: 19/01/08 

3. PROVA DE SELEÇÃO 
O ingresso no Mestrado será feito atrav




























